
روز گذشته کیفیت هوا در 22 ایستگاه شهر تهران در شرایط قرمز قرار گرفت

آلودگی هوای پایتخت فراتر از هشدار

 بررسی »ایران« از  شاخص های کلان اقتصادی در دهه 90 نشان می دهد  روند بسیاری از شاخص ها نزولی بوده
برنامه دولت سیزدهم برای جبران این عقب ماندگی »جهش اقتصادی« است 

هادی ساعی در گفت و گو با »ایران«:وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت وگو با »ایران«:

 ضوابط مجوزهای اکران و نمایش 
را شفاف می کنیم

دخالت کمیته ملی المپیک 
غیرحرفه ای است

در صفحه ورزشی بخوانیددر صفحه فرهنگی بخوانید

 گزارش »ایران« از دلایل  مهاجرت برخی نخبگان
 و بازگشت عده ای از آنان به کشور

  »ایران« از مشکلات اجرای نسخه نویسی الکترونیک 
و سرگردانی بیمه شدگان گزارش می دهد

توسط دولت به منظور جلوگیری از کشتار صورت گرفت

پس از اشتراک نظر ایران و 1+4 درباره  دستور کار 
مذاکرات صورت گرفت

ناکارآمدی شبکه تصفیه آب کشور در بحران خشکسالی

 چرا رفتند؟ 
چرا بازگشتند؟

 نسخه ها 
پشت ترافیک اینترنت!

خرید حمایتی دام های مولد 
بالاتر از قیمت بازار

 آغاز به کار 
کارگروه لغو تحریم ها

طعم بد کم آبی
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تزریق یک میلیون دوز  واکسن »یادآور«

 تاکنون ۳۸ میلیون و ۷۶۳ هزار و ۹۴۵آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.

 در حال حاضر صفر شهر کشور در وضعیت قرمز، ۲۲ شهر در وضعیت نارنجی، ۲۰۷ شهر در وضعیت زرد و ۲۱۹ شهر در وضعیت آبی قرار دارند.
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یکــی از راهکارهــای گســترش همــکاری در جهــان، همگرایی با اســتفاده 
از الگــوی منطقه گرایــی )Regionalisem( اســت. امــروزه امنیــت ملی هر 
کشــوری از طریــق همکاری منطقه ای امکانپذیر می شــود. بر این اســاس، 
در چند دهه اخیر و بویژه از دهه 1980 به بعد، بســیاری از کشــورهای دنیا 
بــا اتخــاذ رویکــرد منطقه گرایــی و شــکل دادن به تجــارب موفقــی در این 
خصوص، زمینه انگیزش ســایر کشورهای دنیا به گسترش منطقه گرایی را 
نیز فراهم کرده اند. جمهوری اسلامی ایران هم به عنوان کشوری تأثیرگذار 
و بــا موقعیت ژئواســتراتژیک، با درک این ضرورت، بــا پایان یافتن جنگ 
تحمیلی و شروع به کار دولت سازندگی، گرایش منطقه گرایی و همگرایی 
منطقه ای را متناســب با اهداف و آرمان های خود با فرازونشــیب هایی در 
دســتور کار داشته اســت، اما شرایط ویژه کشــورمان و تهدیدات امنیتی که 
همواره متوجه جمهوری اســلامی ایران بوده اســت، سبب شده تا رویکرد 
منطقه گرایی ایران همواره با صبغه و برتری گرایش های امنیتی و سیاسی 
دنبال شــود؛ حال آنکه تجارب موفق منطقه گرایی در دنیا با برتری دستور 

کارهای اقتصادی، نرم افزارانه و غیرامنیتی بوده است.
»اکــو« ســازمانی اســت که بــا اهدافی چــون توســعه اقتصــادی پایدار، 
افزایش ســطح زندگــی و رفاه مردم، گســترش تجــارت درون منطقه ای و 
فرامنطقــه ای، حــذف موانــع تجــاری و همچنیــن تلاش در جهــت ادغام 
تجــارت کشــورهای منطقــه بــا تجــارت جهانــی و ارتقــای همکاری هــای 
اقتصادی، فنی و علمی با مشــارکت ســه کشــور ایران، ترکیه و پاکســتان بر 
اســاس معاهده ازمیر در ســال 1984 تأســیس شد. این ســازمان، متشکل 
از کشــورهای در حــال توســعه در منطقــه ای بــا اهمیــت ژئواســتراتژیک و 
ژئواکونومیــک، جمعیت و حجــم بازار قابل توجــه و ذخایر عظیم نفت و 
گاز و منابــع معدنی و مواد خام سرشــار، از بدو تأســیس مــورد توجه بوده 
اســت، اما اخیراً این توجه و علاقه بیشــتر رنگ و بوی نقد و انتقاد به خود 
گرفته است؛ تا آنجا که برخی تحلیل ها دم از عدم توفیق این سازمان زده 
و یــا آن را تنها مجمعــی برای تبادل آرا و اطلاعات میان کشــورهای عضو 

دانسته اند. 
شــاید عدم تجانــس اقتصادی، ســوءتفاهم های سیاســی بیــن اعضا و 
تأثیرپذیری اعضا از فشــارهای بین المللی و البته تحریم های ایران، زمینه 

رشد و عملکرد صحیح را از این سازمان گرفته است.
بــر اســاس نکاتــی که عرض شــد به نظر می رســد در کنار نشســت های 
رســمی ســران و وزرای امــور خارجــه کشــورهای عضــو و دســت به دســت 
شــدن های ریاســت دوره ای این سازمان، لازم اســت تدابیری عمیق تر نیز 
بــرای تغییــر وضعیت موجــود اکو از ســازمانی غیرکارآمد با نشســت های 
صــوری و کم نتیجــه، بــه بلوکــی منســجم و مؤثــر در پیشــرفت اقتصــادی 

کشورهای عضو اندیشیده شود.
در این راســتا، ایران می تواند نقش ویژه ای را ایفا کند. با تغییر دولت 
در ایــران و تغییــر فضــای دیپلماســی در تهــران، توازن بخشــی رویکــرد 
نــگاه به شــرق و نــگاه به غرب و همچنین اولویت داشــتن همســایگان و 
منطقه گرایی در سیاست دولت جدید ایران، باید شاهد تحول عمیق در 
اکو باشیم. دولت سیزدهم با فهم دقیق شرایط منطقه ای و بین المللی 
و همچنیــن علــم بــر بهره بــردن چند کشــور غربــی از معضل نداشــتن 
همپیمانــان قوی منطقه ای ایران که از تأکیــد محض دولت های قبل در 
نــگاه به غرب نشــأت می گرفــت، پــس از روی کار آمدن، سیاســت »اول 
همســایگان« را در دســتور کار قرار داده و اولین موهبت این سیاســت نیز 
در پذیرش آغاز روند دائمی شــدن عضویت ایران در پیمان شانگهای از 

سوی همه اعضا به اثبات رسید.
حــال ایــران با سیاســت جدید مبتنــی بر اولویــت یافتن همســایگان و 
منطقه گرایی، می تواند با تأکید بر ظرفیت های عظیم اکو، تأثیرات متقابلی 
را از فعال شــدن این ســازمان منطقه ای اتخاذ کند. اگر اقتصاد کشــورهای 
همســایه و منطقــه، بــه ظرفیت با مزیت نســبی ایــران یعنــی ژئوپلیتیک 
منحصربه فرد کشورمان - که در چهارراه غرب به شرق و شمال به جنوب 
عالــم قــرار دارد - گــره بخورد، ایــران در صحنه روابــط بین الملل فعال تر 
خواهد بود و هزینه تحریم ها برای غربی ها بشدت بالا خواهد رفت. امروزه 
در اقتصــاد سیاســی بین الملل، از دو صنعت »توریســم« و »ترانزیت« به 
عنــوان موتور محرک اقتصادی کشــورها یاد می شــود. اجلاســیه ســازمان 
همــکاری اقتصــادی )اکو( فرصت مناســبی اســت تا بــا بهره گیــری از این 
دو صنعــت، موتــور اقتصادی و تعاملات منطقه ای در قالب اکو را روشــن 
کنیم. ایــران به دلیل ظرفیت بــالای ژئوپلیتیکی، کوتاهتریــن، امن ترین و 
به صرفه ترین مســیر برای دسترســی شبه قاره به آســیای مرکزی و قفقاز و 
ســپس اروپا اســت و همچنین دسترســی اوراســیای محصور در خشکی از 
طریق مســیر ایران به آب های گرم جنوبــی قابلیت بالا و منحصربه فردی 
دارد. از ســوی دیگر، می توان با تکیه بر صنعت گردشــگری زمینه تبادلات 

فرهنگی، علمی و اقتصادی را بیش از پیش فراهم کرد.

»اکو« چگونه می تواند موتور اقتصاد منطقه ای را روشن کند؟

یادداشت
مهدی خورسند لیه چاک

کارشناس اوراسیا و چین

با روی کار آمدن دولت جدید در امریکا و با وجود اختلافات 
گســترده ایــن دولت با دولــت قبل در زمینه هــای مختلف، 
سیاست آنها در قبال ایران تغییری نکرده و »جو بایدن« نیز 
همچنان به اعمال فشار بر ایران می پردازد و حاضر به رفع 
تحریم هایــی که در دوران »ترامپ« علیه ایران وضع شــده 

نیست.
پس از روی کار آمدن »دونالد ترامپ« در امریکا، فشارها 
علیــه ایران افزایش پیدا کرد و پویشــی تحت عنوان »فشــار 
حداکثری« علیه ایران راه افتاد. با نزدیک شدن به انتخابات 
2020 امریــکا و افزایــش احتمــال روی کار آمــدن »بایــدن« 
به عنوان رئیس جمهور و با توجه به شــعارهای وی در زمان 
انتخابــات، برخــی احتمــال می دادنــد کــه او راه »ترامــپ« 
را طی نکند و از فشــار حداکثری علیه ایران دســت بکشــد و 
فوراً به برجام بازگردد، اما از زمان شــروع به کار »بایدن« نه 
تنها تحریم های وضع شده در دوران »ترامپ« لغو یا حتی 
تعلیق نشــد، بلکه چهار اقدام تحریمی علیه ایران توســط 

وزارت خارجه امریکا و وزارت خزانه داری انجام شد.
ë  فشار هوشمند«؛ نسخه  تجمیع شــده  »فشار حداکثری« و«

»تحریم های فلج کننده«
دولــت امریکا برای ایجاد تغییر رفتار در ایران، سیاســت 
»دیپلماســی با پشتوانه فشار« یا »فشــار هوشمند« را پیش 
گرفته اســت. »فشار هوشــمند«، نسخه تجمیع شده »فشار 

حداکثری« و »تحریم های فلج کننده« است.
»جیــک ســالیوان«، مشــاور امنیــت ملی امریــکا، پیش 
از انتخابــات امریــکا طــی اظهاراتی گفته بــود: »فرمولی که 
دولت اوباما-بایدن دنبال کرد، یعنی دیپلماسی با پشتوانه  
فشــار، فرمولی اســت کــه می توانــد دوبــاره مورد اســتفاده 
قــرار گیــرد تــا نه تنهــا در حــوزه  مســائل هســته ای، بلکه در 
برخــی دیگر از چالش هــای ما پیشــرفت هایی ایجاد کند.« 
نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که سیاست فشار 

هوشــمند از منظــر نوع تحریم هــای مورد اســتفاده تفاوتی 
با سیاســت فشــار حداکثری یا سیاســت تحریــم فلج کننده 

نخواهد داشت.
تحریم های فلج کننده، سیاســتی بود که امریکا از ســال 
2010 و پس از شکســت سیاست تحریم هدفمند اتخاذ کرد 

که تا حدودی توانست بر رفتار ایران تأثیر بگذارد. 
همان طور که گفته شــد، سیاست فشار هوشمند، نسخه  
تجمیع شــده  سیاســت فشــار حداکثری ترامپ و سیاســت 
تحریم های فلج کننده  اوباما است؛ یعنی از منظر تحریمی و 
اعتقاد به لزوم بیشینه سازی فشار بر ایران، هیچ تفاوتی بین 
بایــدن و ترامپ وجود نخواهد داشــت، امــا بایدن برخلاف 
ترامپ، قائل به همراهی و دخیل کردن همپیمانان امریکا 
در معــادلات بــوده و ماننــد دولــت اوباما معتقد اســت که 
اقدامات هماهنگ مبتنی بــر اجماع بین المللی، می تواند 
فشــار سیاســی مدنظــر از تحریم هــا و در نتیجــه اثرگــذاری 
تحریم بر کشــور هدف را تقویت کند. به عبارت دیگر بایدن 
تمایل دارد تجربه موفق اوباما را در سیاست تحریمی علیه 

ایران دنبال کند.
ë تحریم؛ سلاح راهبردی امریکا

بررســی روند اعمال تحریم در دوره های مختلف اثبات 
می کنــد که اصلی ترین متغیر در سیاســت تحریمی امریکا 
وضعیت سلاح تحریم است نه وضعیت مذاکرات؛ یعنی 
تحریــم بــرای امریکا یک ســلاح راهبردی اســت کــه هرگاه 
این ســلاح آماده اســتفاده بوده، به صورت حداکثری مورد 
اســتفاده قرار گرفته است. برای مثال، طبق سند بازخوانی 
تحریمــی وزارت خزانه داری امریکا، در روند اعمال تحریم 
و نشــان دار کــردن افــراد و نهادهــا، برجام در ســال 201۵ و 
خــروج امریــکا از آن در ســال 2018 اثری ملمــوس بر روند 
کلی سیاســت تحریم امریکا نگذاشــته  اســت. همچنین در 
ســند راهبرد امنیت ملــی امریکا در ســال 2017 نیز تحریم 
به  عنوان یک »ابزار راهبردی« برای فشــار بر ســایر کشورها 

آمده است.
برهمیــن اســاس وزارت خزانــه داری امریــکا در تاریــخ 
هجدهــم اکتبــر 2021 )2۶ مهر 1۴00( نتایــج بازبینی جامع 
خــود از تحریم هــای مالی و اقتصادی این کشــور را در قالب 

یک ســند هفت صفحه ای منتشــر کــرد. لذا در حــال حاضر 
بایدن منتظر آماده به کار شدن سلاح تحریم است تا بتواند 
سیاســت فشــار هوشــمند خود علیه ایران را اجرایی کند. از 
تیرمــاه 98 نیــز کارگروهــی در یکــی از اندیشــکده های مهم 
امریکایــی برای »بازپخت تحریم ها« و بازمهندســی شــیوه 
اعمال تحریم تشــکیل شــده  اســت. نکته حائز اهمیت این 
است که در این کارگروه، کارشناسان از دو حزب »دموکرات« 
و »جمهوری خــواه« و برخــی مدیــران ارشــد دولــت امریکا 
حضــور دارند. »والی آدِیمو«، قائم مقام وزارت خزانه داری 
امریکا نیز در اظهاراتی بر لزوم حفظ ابزار تحریم تأکید کرد و 
گفت: »ما وظیفه داشتیم که این ابزار را برای نسل های بعد 

حفظ کنیم.«
ë خنثی سازی تحریم؛ راه برون رفت از مشکلات

با توجه به مطالب بیان شــده، می توان گفت که امریکا- 
چه هیأت حاکم بر آن دموکرات باشد و چه جمهوری خواه- 
از ابــزار تحریــم خــود برای اعمال فشــار بــر ایران اســتفاده 
خواهد کرد. بنابراین رفع تحریم هیچ گاه به معنای واقعی 
اتفــاق نخواهــد افتاد، اما ایــن نکته نیز حائز اهمیت اســت 
کــه اســتفاده از تحریم، علاوه بر کشــور تحریم شــونده برای 
کشــور تحریم کننده نیز دارای هزینه اســت. »باراک اوباما«، 
رئیس جمهور اســبق امریکا، با تأیید هزینه دار بودن اعمال 
تحریــم بــرای امریکا گفته بــود: »برای اینکــه این تحریم ها 
ادامــه پیــدا کنــد، بــرای مثــال بایــد بزرگ تریــن بانک های 
جهان را تحریم می کردیم یا باید کشــورهایی مانند چین را 
از مبادلاتمان حذف می کردیم و چنین اقداماتی در مقابل 
بزرگ ترین طلبکاران ما می توانســت موجــب از بین رفتن 

اقتصاد ما بشود.«
همچنیــن به دلیــل ســازگار شــدن کشــور هــدف تحریم 
بــا تحریم هــا، لازم اســت کشــور تحریــم کننــده روش هــای 
جدیدتری برای تحریم پیدا کند که این نیز مســتلزم صرف 
هزینه است. بنابراین در بلندمدت اعمال تحریم به صورت 
مستمر و افزایشی ممکن نخواهد بود. در نتیجه همان گونه 
کــه در موضــوع واکســن کرونا دیده  شــد، با تدبیر درســت و 
اســتفاده از توان داخل می توان اثرگذاری تحریم ها را خنثی 

کرد و به پیشرفت رسید.

فشار هوشمند، سیاست بایدن در برابر ایران

یادداشت
محمد خانزاده

کارشناس مسائل استراتژیک

در آمارهــای معاونــت علمــی ریاســت جمهــوری آمده 
اســت کــه بیــش از 2 هــزار و ۵00 نخبــه از 100 دانشــگاه 
خارجی در ۴ ســال گذشته به کشور بازگشته اند که عمده 

5آنها در پارک های فناوری مشغول شده اند. 
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 »ایران« از اهمیت ابعاد سیاسی، منطقه ای و 

اقتصادی  قرارداد  سوآپ گازی گزارش می دهد

یک تیر با چند نشان
2

6 سال رشد اقتصادی 8 درصدی
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